
Ve ejné p íjmy v prost edí p!sobení práva 
Evropské unie 

Mgr. Damian Czudek 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Katedra finan"ního 
práva a národního hospodá ství, #eská republika 

Abstract: 

This text primarily deals with public income issue and it is 
especially focused on tax law. It places special emphasis on the 
European aspect which influences national law systems of the EU 
member states. The attention in this text is dedicated to the EU 
harmonisation. The goal of the European Union is to strengthen 
Europe's economy by creating an internal free market and promotion 
of harmonisation in field of financial law (and especially tax law) 
systems is very helpful in achieving this target. 

The introductory part is trying to clarify the issue of the EU 
financial law in relation to national financial systems in general. It 
also defines public finances, its functions and its relations between 
the Czech and the European scope of activity. 

The key part is to set and define the main source of public income 
that means tax burden. It more than clear, that this definition brings 
confrontation between economic and legal point of view. 

For legal purposes a tax may be defined as a "pecuniary burden 
laid upon individuals or property to support the government, a 
payment exacted by legislative authority." A tax "is not a voluntary 
payment or donation, but an enforced contribution, exacted pursuant 
to legislative authority" and is "any contribution imposed by 
government whether under the name of toll, tribute, tallage, gabel, 
impost, duty, custom, excise, subsidy, aid, supply, or other name.  

The author is explaining not only tax burden but he is also 
showing complicated structures in tax system. Taxes consist of 
various tax types and it cannot be replaced by  sole universal tax. The 
current international trends in taxation lays mainly in making the tax 
system more understandable, or more accountable. But tax reforms 
could also observe different goals, like reducing the level of taxation, 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 28



making the tax system more or less progressive etc. Nowadays tax 
law systems of EU members are bounded with EU law and EU tax 
policy inclines to firmer harmonisation. 

Finan"ní právo v Evropské unii 

Dnem 1. kv tna se stala !eská republika "lenem Evropské unie, 
což výrazným zp#sobem ovlivnilo vnitrostátní legislativu, tedy i 
"eské finan"ní právo. V sou"asné dob  se  zatím jedná pouze o 
zm ny harmoniza"ního charakteru, nicmén  do budoucnosti se dá 
v této oblasti p$edvídat mnohem razantn jší integrace, a to zejména 
v souvislosti s tolik diskutovaným p$ijetím spole"né evropské m ny, 
Eura. 

V Evropské unii m#žeme rozlišit dv  oblasti finan"ního práva. 
D#vodem je „stavba“ Evropské unie a základy, na kterých byla 
vybudována. Evropská unie, tak jak stanoví "l.1 Smlouvy o Evropské 
unii, se skládá z Evropských spole"enství, která jsou dopln na o 
politiku a spolupráci obsažené ve Smlouv  o založení EU. Lze tak 
$íci, že právo Evropské unie se skládá z práva primárního – práva 
Evropských spole"enství, a práva unijního - práva Evropské unie 
sensu stricto – druhý a t$etí pilí$.  D#ležité jsou také cíle, pro které 
Evropská spole"enství a následn  Evropská unie vznikla.  

Z hlediska d lby práva EU na právo primární a unijního najdeme 
finan"n právní regulace v jedné i druhé oblasti.  

Avšak z hlediska d lby práva EU na právo vnit$ní a vn jší 
m#žeme rozlišit dv  oblasti. První se týká pouze m nového systému 
Spole"enství a jejich financí jako organizace – m#žeme jej ozna"it za 
„vnit$ní finan"ní právo Evropských spole"enství“. Druhou oblastí je 
vn jší právo a týká se $ešení, jaká byla p$ijata Spole"enstvím pro 
vytvo$ení spole"ného vnit$ního trhu v oblasti financí "lenských stát# 
Evropské unie – vn jší finan"ní právo Evropských spole"enství1.  

Vnit ní finan!ní právo Evropských spole!enství je základem pro 
m nový systém Spole"enství, které je výsledkem snah o utvo$ení 
Hospodá$ské a m nové unie. D#sledkem je také fungování 
Eurozóny, ke které se mohou p$idat "lenské státy spl%ující 

                                                 
1 Kosikowski, C., Prawo finansowe w Unii Europejskiej, Bydgoszcz, Oficyna 
Wydawnicza Branta, 2007, str.29. 

29 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



konvergen"ní kriteria. Obsahem finan"ního práva Evropských 
spole"enství jsou tak v prvé $ad  normy m nového práva, zejména 
upravující emisi Eura, jeho ochrany p$ed pad láním, instituty 
realizující zásadu volného pohybu pen z a bránící p$ed praním 
špinavých pen z. Dále je to úprava Evropského systému centrálních 
bank, kde pat$í Evropská centrální banka a centrální banky "lenských 
stát#, a Evropské investi"ní banky. Velmi obsáhlá je úprava týkající 
se financování Spole"enství: výdaje Spole"enství, d#chod 
Spole"enství, stanovování n kolikaleté strategie finan"ního a 
rozpo"tového  plánování v Evropských spole"enstvích, rozpo"et 
Spole"enství a proces jeho tvorby, realizace a kontroly, fond# a 
jiných nástroj# sloužících k realizaci cíl# Spole"enství a EU, 
rozpo"tová káze%, systém finan"ní kontroly a ochrany finan"ních 
zájm# Spole"enství. 

Vn"jší finan!ní právo Evropských spole!enství obsahuje regulaci, 
na základ  které jsou "lenské státy Spole"enství povinny provád t 
harmonizaci národních právních $ád# s právem spole"enství, aby 
byly napl%ovány základní zásady a svobody, kterými se $ídí spole"ný 
trh. P$edm tem regulace tak je sektor ve$ejných financí, systém 
národních a regionálních ú"t# (ESA`95), výpo"et HDP a HNP, 
rozpo"tová konvergen"ní kriteria, pr#zkum a prevence nadm rného 
rozpo"tového deficitu, p$ímé dan 2, zdan ní n kterých p$íjm#, 
jednotná správa "lenských stát# v da%ové oblasti, kreditní a finan"ní 
instituce na spole"ném finan"ním trhu, dohled nad finan"ním trhem, 
celní a devizové právo ke t$etím stát#m. 

Pojem ve ejných financí a jejich funkce 

Ve$ejné finance m#žeme tedy ozna"it jako soubornou kategorii 
pro spole"enské vztahy sui generis, jež jsou sou"ástí pen žních 
vztah# a jejich objektem jsou ve$ejné peníze. Obsahem t chto vztah# 
jsou pen žní operace, prost$ednictvím kterých dochází k napl%ování, 
rozd lování a p$erozd lování ve$ejných fond# a s tím spojená práva, 
oprávn ní a povinnosti. Ve$ejné finance je realizují vždy ve vazb  na 

                                                 
2 DPH, spot$ební dan . 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 30



ve$ejný sektor3 a jejich existence je ú"elov  vázána primárn  na 
uspokojení ve$ejného zájmu.4  

Pro lepší pochopení ve$ejných p$íjm# je nutné si osv tlit funkce, 
jaké tyto p$íjmy plní. Ve$ejné p$íjmy se na nenávratném principu 
podílejí významným zp#sobem na p$erozd lování hrubého domácího 
produktu. Ve$ejné p$íjmy jsou zdrojem, ze kterého jsou kryty ve$ejné 
výdaje, a p$edstavují také vztahy ve$ejných rozpo"t#, pop$ípad  
jiných mimo$ádných fond#.5 Ve$ejné p$íjmy tak plní tyto funkce: 
distribu!ní, aloka!ní, stabiliza!ní, fiskální, stimula!ní a kontrolní6. 
Distribu"ní funkce, jak již vyplývá ze samotného názvu, má sv#j 
základ v p$erozd lování prost$edk#, které stát získal. Typickými 
p$íjmy plnicími tuto funkci, a také funkci stabiliza"ní, která má za cíl 
ovliv%ovat spole"ensko hospodá$skou situaci státu sm rem 
k makroekonomické rovnováze, jsou da%ové p$íjmy. D#ležitá je zde 
správn  nastavena rozpo"tová soustava a rozpo"tové ur"ení daní. 
Základem aloka"ní funkce je zabezpe"it dostate"né množství 
finan"ních prost$edk# pot$ebných pro krytí výdaj# a tím ovlivnit a 
zajistit optimální skladbu ve$ejných statk#. Fiskální funkci lze 
považovat za dopl%ující funkci sm $ující k získávání prost$edk# na 
krytí nezbytných výdaj#, které jsou odvislé od hospodá$ské politiky 
státu a jsou ur"eny pro realizaci úkol# ve$ejnoprávních subjekt# a 
ve$ejného sektoru7. Stimula"ní funkce nabývá na významu v p$ípad  
mocenských ingerencí stát# do ekonomiky a do soukromého sektoru. 
Zabezpe"uje realizaci konkrétních hospodá$ských a spole"enských 
cíl#. Systém osvobození a slev má tak p$ímý vliv na rozhodování 
poplatník# p$i investování, rozvíjení exportu, stavb  dom# a byt#, 
atd. Kontrolní funkce m#že mít podstatnou vypovídací hodnotu o 
vývoji financí ve spole"nosti p$edevším jako reakci na finan"ní 
politiku státu. 

                                                 
3 Petrenka, J., Sobek, O., Finance a mena I., Bratislava: Alfa, 1993. 
4 Mrkývka, P. a kol. Finan"ní právo a finan"ní správa, 1.díl. Brno: Masarykova 
univerzita v Brn , 2004, str. 24. 
5 Peková, J., Ve$ejné finance, úvod do problematiky. 4.vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 
294. 
6 Mrkývka, P. a kol. Finan"ní právo a finan"ní správa, 1.díl. Brno: Masarykova 
univerzita v Brn , 2004, str. 25. 
7 Kosikowski, C., Ru&kowski, E., Finanse i Prawo Finansowe, Bia'ystok: 
Wydawnictwo Agencji E.R., 1994. 

31 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



Ve ejné finance v EU 

A" by se tak mohlo na první pohled zdát, "lenství v Evropské unii 
neznamená ztrátu finan"ní suverenity. !lenské státy si dob$e 
uv domují, že bez možnosti $ídit finance ve své zemi by byla 
prakticky oslabena i jejich politická suverenita a faktická síla. Je to 
vid t dnes a denn  na celém sv t , že pokud žádá a prosazuje n co 
N mecko, nejsiln jší ekonomika Evropské unie, je k tomu 
p$istupováno jinak a s v tší pozorností, než když se n "eho domáhá 
stát ekonomicky slabší. Nechci tím $íct, že by Evropská unie 
nezaru"ovala rovnost všem "len#m, ale ta je, jak je tomu ostatn  i 
v b žném život , pouze rovností právní.  

!lenské státy se zavazují k takové hospodá$ské politice, která 
povede k dosahování jednotných cíl# Spole"enství8. Z toho plyne a 
v dalším "lánku je výslovn  stanovená povinnost koordinace 
hospodá$ské politiky s Radou.9 Platí také zásada, že Spole"enství 
není odpov dné ani nep$ebírá závazky "lenských stát#, s výjimkou 
vzájemných finan"ních záruk pro spole"né projekty.10 Zásadou 
finan"ní politiky Spole"enství není podpora ve$ejné správy 
jednotlivých "lenských stát#, nýbrž konkrétních subjekt# v "lenských 
státech, kterým jsou ur"eny prost$edky ze strukturálních fond#. Ze 
zásady finan"ní suverenity "lenských stát# vyplývají také jejich 

                                                 
8 !l. 98 Smlouvy o založení Evropského spole"enství: „!lenské státy sm rují své 
hospodá$ské politiky tak, aby v rámci hlavních sm r# uvedených v "l. 99 odst. 2 
p$ispívaly k dosahování cíl# Spole"enství ve smyslu "lánku 2. !lenské státy a 
Spole"enství postupují v souladu se zásadami stanovenými v "lánku 4 a v souladu se 
zásadou otev$eného tržního hospodá$ství s volnou sout ží, "ímž je podporováno 
ú"inné umis(ování zdroj#.“ 
9 !l. 99 Smlouvy o založení Evropského spole"enství: „!lenské státy považují své 
hospodá$ské politiky za v c spole"ného zájmu a koordinují je v rámci Rady v 
souladu s "lánkem 98.“ 
10 !l. 103 Smlouvy o založení Evropského spole"enství: „Spole"enství neodpovídá 
za závazky ani nep$ebírá závazky úst$edních vlád, regionálních nebo místních 
orgán# nebo jiných ve$ejných orgán#, jiných ve$ejnoprávních subjekt# nebo 
ve$ejných podnik# kteréhokoli "lenského státu, pokud se nejedná o vzájemné 
finan"ní záruky pro spole"né uskute"%ování ur"itého zám ru. !lenský stát 
neodpovídá za závazky ani nep$ebírá závazky úst$edních vlád, regionálních nebo 
místních orgán# nebo jiných ve$ejných orgán#, jiných ve$ejnoprávních subjekt# 
nebo ve$ejných podnik# jiného "lenského státu, aniž jsou dot"eny vzájemné finan"ní 
záruky pro spole"né uskute"%ování ur"itého zám ru.“ 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 32



povinnosti financování ve$ejných výdaj# z ve$ejných prost$edk# 
získávaných na nenávratném principu (dan ) nebo návratných 
prost$edk# ve$ejného dluhu (p#j"ky, obligace). Aby se p$edešlo 
p$ípadným problém#m a nestabilním a p$íliš deficitním rozpo"t#m, 
byla p$ijata ustanovení, která zavazují "lenské státy, aby 
respektovaly ur"itá pravidla týkající se zdravých ve$ejných financí a 
p$edevším aby koordinovaly fiskální politiky.11 Cílem ve$ejného 
finan"ního práva spole"enství je tak sjednocení práva a praktik 
"lenských stát# v nazírání na sektor ve$ejných financí, ve výpo"tu 
hrubého národního produktu a v monitorování a zabra%ování 
nadm rnému deficitu ve$ejných financí a p$ekra"ování p$ípustné 
výše ve$ejného dluhu.  

Historický exkurs pojetí daní 

Vznik daní je spojen se vznikem státu, tj. politicky a teritoriáln  
uspo$ádaných celk#. Mají tedy za sebou úctyhodnou historii. Za 
uplynulá tisíciletí se ovšem dan  výrazn  zm nily. V každé 
historické epoše se pon kud lišily formy daní, jejich význam, zp#sob 
ukládání apod. Historický vývoj daní bychom mohli shrnout do 
t chto základních tezí: 

 p#vodn  m ly dan  p$evážn  formu naturálního pln ní, dnes 
mají formu výlu"n  pen žní platby;  

 p#vodn  vystupovaly dan  jako "asto dobrovolná pln ní, dnes 
jde o povinnou, zákonem vynucenou platbu; 

 vývoj se ubíral od nepravidelného, nahodilého výb ru dan  k 
pravidelnému placení; 

 dan  zpo"átku tvo$ily podp#rný, dopl%kový zdroj, dnes tvo$í 
rozhodující p$íjem; 

 p#vodn  šlo o ú"elov  zam $ené platby, dnes všeobecný, tj. 
neú"elový zdroj krytí ve$ejných pot$eb; 

 u p$ímých daní p#vodn  p$evažovaly dan  majetkové "i dan  
z hlavy, nyní p$evažují osobní d#chodové dan ; 

                                                 
11 Panfil, P., Koordynacja polityk fiskalnych pa)stw cz'onkowskich Unii 
Europejskiej, Gda)skie Studia Prawnicze, t. XVI, str. 433 a násl. 

33 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



 u nep$ímých daní šel vývoj od akcíz# a obratových daní 
jednorázového nebo kaskádovitého typu k dani z p$idané 
hodnoty. 

Sou"asná finan"ní v da chápe dan  v jejich propojení s celou 
ekonomikou, a proto jim jsou p$ipisovány stejné funkce, jaké plní 
oblast ve$ejných financí.12  

Právní a ekonomické pojetí daní 

Podle mého názoru nelze popisovat da% jen z právního, ani jen 
z ekonomického hlediska. Ob  hlediska, a p$idává se k tomu i ne 
mén  podstatné hledisko politické, jsou vzájemn  tak provázaná, že 
nelze na v c nazírat pouze z jednoho pohledu, ale k definování 
pojmu da% je t$eba p$istoupit komplexn . Možná i proto není „da%“ 
expresis verbis právním $ádem definována. O její definici se pokouší 
finan"ní teorie. 

 Dan  jsou spolu s poplatky, a jak n kte$í auto$i13 uvád jí i 
s p#j"kami, tvo$í jednu velkou množinu p$íjm# ve$ejných rozpo"t#, 
jež spolu s ve$ejnými výdaji tvo$í ve$ejné finance.  

Jak jsem již uvedl, ve$ejné p$íjmy jsou rozd lovány na 
nenávratném principu. Z toho také vychází finan"ní teorie, která 
definuje da% jako povinnou, zákonem p$edem stanovenou "ástku14, 
kterou se více mén  pravideln  od"erpává na nenávratném principu 
"ást nominálního d#chodu ekonomického subjektu ve prosp ch 
ve$ejného pen žního fondu.15 Princip nenávratnosti m#žeme chápat 
jako neposkytnutí subjektu (poplatníkovi) žádného protipln ní za to, 
že je od n j požadována platba. Neekvivalentnost je používána 
p$edevším jako rozlišující prvek mezí daní a poplatkem, i když se 
v praxi setkáme s poplatky, které spíše napl%ují znaky daní16, 

                                                 
12 Viz kapitola 2. Pojem ve$ejných financí a jejich funkce 
13 Srovnej: Kubátová, K., Da%ová teorie a politika, 4.vyd., Praha: ASPI, 2006, str. 
15. – Lze $íci, že považování p#j"ek za p$íjmy ve$ejných rozpo"t# je spíše pojetím 
ekonomickým (bilan"ním) této problematiky. 
14 V "l. 11 odst.5 LZPS je zakotven požadavek zákonné úpravy p$i stanovování daní 
a povinnosti dan  platit. 
15 Mrkývka, P. a kol. Finan"ní právo a finan"ní správa, 2.díl. Brno: Masarykova 
univerzita v Brn , 2004, str.5. 
16 Nap$. poplatek za psa. 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 34



nemluv  o pojišt ních17, které bychom mohli za dan  považovat 
také. Pokud ne z teoretického hlediska, tak minimáln  z toho 
faktického. Platby na toto pojišt ní jsou také povinné, stanovené 
zákonem, neekvivalentní, nenávratné, zat žují p$íjmy poplatníka a 
jsou p$íjmem ve$ejného fondu – státního rozpo"tu a dál 
redistribuovány podle hospodá$ské politiky státu.  

                                                

Poplatky odlišuje od daní jejich ekvivalentnost, která není ale 
proporcionální18, ú"elovost, nepravidelnost, a v tší "i menší 
dobrovolnost. Tak jako dan  jsou platbami nenávratnými.  

Právní aspekt daní je t$eba vid t v tom, že stát ze svého 
mocenského a nad$azeného postavení odebírá "ást d#chodu 
ekonomicky "inných subjekt# a ten následn  p$erozd luje nebo sám 
spot$ebovává. Da% je historickou kategorií a souvisí p$ímo 
s existenci státu a územní samosprávy.19 Vyplývá z lidské touhy a 
pot$eby se sdružovat a organizovat se v ur"ité celky pro prosazování 
konkrétních zájm# a dosahování ur"itých cílu. A k tomuto je 
zapot$ebí mít finan"ní prost$edky.  

Z hlediska ekonomického m#žeme považovat dan  za p$ijímání  
výsledk# hospodá$ské "innosti soukromých subjekt# státem, z nichž 
poté uspokojuje ve$ejné pot$eby v souladu se svou hospodá$skou 
politikou a ekonomickým modelem. Je zde zejména pot$eba vzít v 
potaz hledisko teleologické, tedy ú"el, k jakému je tento instrument 
používán.  Ekonomické pojetí da% neokleš(uje pouze na p$íjem státu, 
který bude následn  redistribuován, nýbrž ji chápe také jako 
makroekonomickou veli"inu ovliv%ující a( p$ímo "i nep$ímo 
jednotlivé tržní subjekty. Da% je proto jedním ze základních nástroj# 
hospodá$ské politiky. Z ekonomického hlediska však m#žeme za da% 
považovat rovn ž clo, protože jsou také povinnou neú"elovou 
platbou do státního rozpo"tu, kterou se platí p$i p$echodu zboží nebo 
služeb p$es státní hranice. 

 Krom  toho, že dan  jsou právní a ekonomickou veli"inou, 
stávají se v dnešní dob  také veli"inou politickou. Jsou nástroji 

 
17 Nap$. sociální a ve$ejné zdravotní pojišt ní 
18 Výše poplatku neodpovídá cen  obdržené služby. 
19 Peková, J., Ve$ejné finance, úvod do problematiky. 4.vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 
301. 

35 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



k realizaci partikulárních zájm# politických stran, které jsou ne vždy 
shodné se "innostmi, které by m ly vykonávat státní orgány.  

Da$ové systémy 

Systém je skupinou vzájemn  provázaných a na sob  závislých 
prvk#, které tvo$í jeden celek. Da%ový systém je tak souhrnem daní a 
poplatk# vyskytujících se v daném míst  "ase.20 Do da%ového 
systému jsou také zapo"ítávány i jiné úhrady da%ového "i 
poplatkového charakteru, které stanoví p$íjem ve$ejných fond#. Je to 
zp#sobeno nep$esným ozna"ováním n kterých p$íjmu termínem 
poplatky, i když spl%ují definici dan . Zajímavé je pojetí 
Dzwonkowského, které za da%ový systém nepovažuje jakýkoli 
souhrn daní a poplatk#, ale pouze takový, který je provázán ur"itou 
„pr#vodní myšlenkou“,tak, aby tvo$il celek nejen z právního, ale také 
ekonomického hlediska.21 

Da%ový systém, jak shodn  tvrdí Mrkývka, Etel a další, a jak také 
ukazuje praxe, nem#že být zastoupen jednou daní. Za povšimnutí ale 
stojí snahy o snižování po"tu samostatných daní a tyto dan  se 
stávají sou"ástí daní spot$ebních nebo obratových.22  

Jist  se shodneme na tom, že dobrý da%ový systém by m l být 
také efektivním. Na efektivnost da%ového systému pak m#žeme 
nahlížet z pohledu náklad# na správu daní a z aspektu vlivu daní na 
ekonomické chování subjekt#.  

Obecn  však m#žeme $íct, že efektivním je ten da%ový systém, ve 
kterém jsou výnosy získávány s co nejnižšími administrativními 
náklady, které vznikají jednak státu, jednak samotným poplatník#m. 
Samotná nízká úrove% administrativních náklad# na stran  státu 
nemusí nutn  znamenat, že dan  jsou vybírány nejefektivn jším 
zp#sobem. Naopak se za nimi mohou skrývat nedostatky jako malá 
technická vybavenost správc# daní, nízké mzdové ohodnocení jejich 
pracovník# a z toho plynoucí malá kvalifikovanost ú$edník# apod. 

                                                 
20 Mrkývka, P. a kol. Finan"ní právo a finan"ní správa, 2.díl. Brno: Masarykova 
univerzita v Brn , 2004, str.17., srovnej také Etel, L., (red.), Prawo podatkowe, 
Warszawa: Difin, 2005, str. 45. 
21 Dzwonkowski, H. a kol., Prawo podatkowe, Warszawa: C.H.Beck, 2006, str. 60. 
22 Etel, L., (red.), Prawo podatkowe, Warszawa: Difin, 2005, str. 45. 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 36



Od pojmu da%ový systém je t$eba odlišovat pojem da%ová 
soustava, jíž Bakeš chápe jako souhrn platných právních p$edpis# 
upravujících jednotlivé dan 23. Mrkývka toto ješt  rozvádí a 
konkretizuje, když tvrdí, že až fungování da%ového systému je 
berním právem, "ili souborem platných právních norem regulujících 
konstrukci jednotlivých daní (berní právo hmotné), a pravidel 
postup# sm $ujících k stanovení dan  a výb ru daní (berní právo 
procesní)24. Etel navíc rozlišuje berní právo organiza"ní jako soubor 
norem regulujících organizaci a kompetence da%ových orgán#.25   

Jak jsem uvedl již výše dan  nejsou pouze právní veli"inou, ale 
také ekonomickou. Da%ový systém v ekonomickém smyslu nem#že 
existovat bez právních norem regulujících systém da%ového práva. 
Da%ové právo tvo$í totiž d#chod v ekonomickém slova smyslu. 
Da%ový systém v ekonomickém pojetí m#žeme definovat jako úhrn 
p$íjm# státu a ve$ejnoprávních subjekt#. Da%ový systém by m l být 
jednozna"ný, logický, úplný a m l by být postaven na da#ových 

zásadách26.27 
První da%ové systémy byly tvo$eny z fiskálních a da%ových 

systém# za feudalismu. Moderní da%ový systém je takový, který 
obsahuje plnou strukturu sou"asného da%ového spektra, avšak na 
da%ové soustavy na celém sv te p#sobí mnoho r#zných vliv#28, a 
proto jen t žko nalezneme dva totožné da%ové systémy. D#vodem 
odlišnosti da%ových systém# je: 

 charakter ekonomiky - centráln  plánované ekonomiky; 
moderní da%ový systém, který odpovídá tržní ekonomice 

 geografie - existují oblasti v jedné zemi, které jsou 
nesrovnatelné (nap$. Skandinávie - na jihu standardní oblasti, 
na severu polární kruh); geografické podmínky ovliv%ují 

                                                 
23 Bakeš, M., Finan"ní právo, 4. vyd., Praha: C.H.Beck. 2006, str. 197 
24 Mrkývka, P. a kol. Finan"ní právo a finan"ní správa, 2.díl. Brno: Masarykova 
univerzita v Brn , 2004, str.19. 
25 Etel, L., (red.), Prawo podatkowe, Warszawa: Difin, 2005, str. 47. 
26 Da%ové zásady: postuláty, které se byly formulovány finan"n právní teorií a 
týkají se daní a celého da%ového systému, nebo zásady obsažené v právních 
normách, který byly uznány za mimo$ádn  d#ležité pro celý systém da%ového práva. 
27 Kosikowski, C., Prawo podatkowe w Unii Europejskiej i w Polsce, Warszawa 
2005, str. 181. 
28 Ekonomické, politické, sociální.  

37 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



ekonomické aktivity; každá zem  musí $ešit specifické 
problémy, které jiné zem  nemají 

 tradice - prvky kulturní, sociální; v zemi se m#že projevit lp ní 
na dlouhodobých tradicích; jsou zem , které tradice 
neuznávají a nezat žují se jimi - zm na v da%ovém systému je 
kontinuální a zapracovává se do da%ových soustav; v 
n kterých zemích platí pravidlo staré dan  = dobré dan , kdy 
každá zm na da%ové soustavy n co stojí (zm na zákona - musí 
se to nau"it správci dan , poplatníci a vznikají da%ové úniky z 
neznalosti) 

 globalizace - je postavena na obchodní vým n ; snaha o 
standardizaci národní da%ové soustavy, aby vzájemné vým ny 
zboží byly snadné; da%ové systémy se sbližují (nesmí se 
významn  lišit a bránit vým nám práce a zboží) 

 regionalizace - má formální aspekty (kritéria pro vstup do EU) 
 

Na základ  podobností m#žeme však jednotlivé da%ové systémy 
rozd lit do n kolika skupin:  

 Anglosaské zem  – Velké Británie, USA, Kanada, Nový 
Zéland, Austrálie. 

 Skandinávie, Nizozemí – odlišnost s ohledem na kulturní 
vazby 

 Kontinentální da%ové soustavy – N mecko, Rakousko, !eská 
republika, Slovensko, 

 Ma*arsko, Slovinsko 
 Francie a její kolonie 
 Ostatní státy (Itálie, Špan lsko...) 

Druhy daní 

Ve v tšin  zemí jsou v da%ových soustavách zastoupeny r#zné 
druhy daní. Tím je otev$ena možnost optimáln jšího nastavení 
správného rozložení da%ového zatížení mezi subjekty. Da%ových 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 38



soustavách tak najdeme d$chodové, majetkové, spot ební a 

ekologické dan".29 
D$chodové dan" jsou z historického hlediska nejmladšími dan mi 

využívanými v da%ových soustavách.30 Ve 2. polovin  20. století se 
staly ve v tšin  vysp lých evropských zemí nejvýnosn jším 
da%ovým p$íjmem. Jejich výnos však kolísá v závislosti na chodu 
ekonomiky.31 D#chodem se zde rozumí rozdíl p$íjm# a výdaj# 
vynaložených na jejich dosažení, zajišt ní a udržení. D#chodové 
dan  jsou typickými p$ímými dan mi, tzn. že jsou vym $eny 
bezprost$edn  každému poplatníkovi podle jeho d#chodu, jsou 
adresné. V tšinou také p$ihlíží k majetkové situaci poplatníka. Proto 
je zde množství slev a osvobození, které zvýhod%ují ur"ité skupiny 
poplatník# podle zásady da%ové (sociální) spravedlnosti. Toto však 
zp#sobuje, že stanovení  dan  je komplikované a kazuistické. Slevy a 
da%ová osvobození však "asto da%ový systém spíše komplikují, 
navíc odporují horizontální spravedlnosti32, a proto jsou v posledních 
desetiletích ve vysp lých zemích v rámci da%ových reforem 
omezovány.33  

Majetkové dan", jak již napovídá jejich název, postihují samotné 
vlastnictví v ci a jeho p$ír#stky. Majetkovým daní podléhají také 
p$evody vlastnických práv k majetku – tzv. dan  p$evodové. 
Majetkové dan  jsou nejdéle využívaným druhem daní. Výnos není 
sice nijak výrazný, ale je dlouhodob  stabilní a da%ový únik je 
zpravidla nemožný nebo alespo% velmi složitý. Pat$í taktéž mezi 
dan  p$ímé. Jak nesprávn  uvád jí n kte$í auto$i, majetkovou da% 
nem#že za poplatníka zaplatit n kdo jiný, protože ze zákona nem#že 

                                                 
29 Peková, J., Ve$ejné finance, úvod do problematiky. 4.vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 
312. 
30 Kubátová, K., Da%ová teorie a politika, 4.vyd., Praha: ASPI, 2006, str. 162. 
31 Peková, J., Ve$ejné finance, úvod do problematiky. 4.vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 
312. 
32 Horizontální spravedlnost znamená, že dva subjekty, bez ohledu na pohlaví, rasu, 
v k, apod., kte$í jsou na tom v relevantních aspektech stejn , by m li platit stejnou 
da%. Problémem je vymezit „relevantní aspekty“, které jsou zárove% základem pro 
výpo"et dan  a mohou to být d#chod, bohatství, spot$eba, ale i celkové schopnosti. 
33 Peková, J., Ve$ejné finance, úvod do problematiky. 4.vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 
312. 

39 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



dojít k p$esunu dan  na jiného34. Zákon35 pouze zakazuje dohody, na 
základ  kterých by byl jiný subjekt povinen platit a byl odpov dný 
za nezaplacení dan . V podstat  lze $íci, že tyto dohody ani 
nezakazuje. Zákaz je vysloven pouze v nadpise ustanovení, ale pro 
subjekty je d#ležitý obsah ustanovení a ne jeho název. Mezi subjekty 
budou tak tyto dohody platné. Vyslovuje se zde pouze jejich 
neú"innost v#"i správci dan . Takže se v podstat  jedná pouze o 
zákaz p$enosu odpov dnosti za zaplacení, a ne samotného zaplacení. 

Spot ební dan" pat$í ke klasickým da%ovým p$íjm#m. 
Univerzální spot$ební daní je da% z p$idané hodnoty. Krom  toho 
existují i selektivní spot$ební dan , které zat žují pouze spot$ebu 
n kterých výrobk#. Akcízy spolu s DPH postihují spot$ebu výrobk# 
bez ohledu na to, zda jde o výrobky vyrobené v tuzemsku nebo do 
tuzemska dovezené. Kritéria pro výb r okruh# komodit, na n ž je 
vedle všeobecné spot$ební dan  uvalena ješt  selektivní da%, jsou 
r#zná, nap$. fiskální zám ry a pot$eby státní pokladny, politická 
hlediska, regulace spot$eby.36 Spot$ební dan  jsou placeny v cen  
zboží nebo služeb. Jsou tak typickými nep$ímými dan mi. Da% 
zásadn  platí spot$ebitelé a to v kone"né cen  výrobku a plátcem je 
zpravidla prodejce. 

U ekologických daní vidíme ostré rysy daní spot$ebních, avšak se 
specifickými prvky. Zda%ována je spot$eba komodit, které mají vliv 
na životní prost$edí. 

#eský da$ový systém 

Podoba da%ového systému v !eské republice vychází ze zákona 
". 212/1992 Sb., o soustav  daní, který byl od 1.1.2004 zrušen 
zákonem ". 353/2003 Sb., o spot$ebních daních. Da%ová soustava je 
tak tvo$ena následujícími dan mi: 

 Da% z p$idané hodnoty 

                                                 
34 Srovnej nap$. Peková, J., Ve$ejné finance, úvod do problematiky. 4.vyd. Praha: 
ASPI, 2008, str. 317,  
35 § 45 zákona ". 337/1992 Sb., o správ  daní a poplatk#, ve zn ní pozd jších 
p$edpis#.: „Dohody uzav ené s tím, že da#ovou povinnost ponese místo da#ového 

subjektu zcela nebo !áste!n" jiná osoba, nejsou pro da#ové  ízení právn" ú!inné, 

nestanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní p edpis jinak.“  
36 Široký, J. Da%ová teorie s praktickou aplikací. Praha: C.H.Beck, 2003. 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 40



 Dan  spot$ební da%  
o Da  z minerálních olej! 
o Da  z lihu 
o Da  z piva 
o Da  z vína a meziprodukt! 
o Da  z tabákových výrobk! 

 Dan" z p#íjm! 
o Da  z p#íjmu fyzických osob 
o Da  z p#íjmu právnických osob 

 Da  z nemovitostí 
 Da  silni$ní 
 Da  d"dická 
 Da  darovací 
 Da  z p#evodu nemovitostí 
 Dan" ekologické 

o Da  ze zemního plynu a n"kterých dalších plyn! 
o Da  z pevných paliv 
o Da  z elekt#iny 

Da ovou soustavu dále tvo#í poplatky, a to soudní37, správní38 a 
místní39 (ze ps!, za láze ský a rekrea$ní pobyt, z ubytovací kapacity, 
za užívání ve#ejného prostranství, za povolení vjezdu s motorovým 
vozidlem do vybraných míst a $ástí m"st, ze vstupného, za 
provozovaný výherní hrací p#ístroj, za provoz systému 
shromaž%ování, sb"ru, p#epravy, t#íd"ní, využívání a odstra ování 
komunálního odpadu, za zhodnocení stavebního pozemku možností 
jeho p#ipojení na stavbu vodovodu a kanalizace. 

Dan" a poplatky jsou dále upraveny ve speciálních zákonech, 
$ímž je napln"na zákonná premisa $l. 11 odst. 5 Listiny základních 
práv a svobod.  

Krom" daní a poplatk! pat#í do da ové soustavy i další p#íjmy 
da ového charakteru. Jsou jimi cla40, povinné ve#ejné zdravotní 

                                                 
37 Zákon $. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve zn"ní pozd"jších p#edpis! 
38 Zákon $. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve zn"ní pozd"jších p#edpis!. 
39 Upravené zákonem $. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn"ní pozd"jších 
p#edpis!. 
40 Upravená zákonem $. 13/1993 Sb., Celní zákon, ve zn"ní pozd"jších p#edpis!. 

41 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



pojišt"ní41, povinné p#ísp"vky na sociální zabezpe$ení a státní 
politiku zam"stnanosti42.   

Da ová reforma 

Je nereálné p#edpokládat, že by mohl být da ový systém 
nastavený naprosto optimáln" a nem"n", proto je t#eba ho pr!b"žn" 
p#izp!sobovat m"nícím se podmínkám spole$nosti a pomocí t"chto 
zm"n alespo  k optimu konvergovat. K t"mto posun!m slouží 
da ové reformy. Da ovou reformou tak rozumíme podstatnou zm"nu 
da ových zákon!, která si m!že brát za cíl mj. zvýšení 
ekonomického r!stu, spravedliv"jší p#erozd"lení da ového b#emena, 
zefektivn"ní a zjednodušení da ového systému, ú$inn"jší a 
modern"jší správu dan", omezení p#erozd"lování mezi subjekty, a 
další.  

V poslední dob" se objevují požadavky na snížení a zpr!hledn"ní 
daní a lepší p#izp!sobení pot#ebám globálních trh!.43 P!vodním 
heslem t"chto reforem je „rovná da “. Avšak samotné snižování a 
zjednodušování da ového systému nesta$í. Obrovskou zát"ží pro 
subjekty je p#edevším administrativní náro$nost, což je provázáno 
s výše zmi ovanou efektivností da ového systému. A jsou to práv" 
bohužel $eské spole$nosti, které ze všech zemí Evropské unie 
pot#ebují nejvíce $asu na spln"ní da ových povinností44 

                                                 
41 Upravené zákonem $. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojišt"ní, 
ve zn"ní pozd"jších p#edpis!. 
42 Upravené zákonem $. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe$ení a 
p#ísp"vku na státní politiku zam"stnanosti, ve zn"ní pozd"jších p#edpis!. 
43 Kubátová, K., Da ová teorie a politika, 4.vyd., Praha: ASPI, 2006, str. 156. 
44 Petr Hájek, da ový manažer spole$nosti PricewaterhouseCoopers.: „Srovnání 
$asu nutného na spln"ní všech da ových povinností podnik! p!sobících v &R s 
ostatními státy ukazuje, že práv" administrativní náro$nost da ového systému je 
jednou z nejv"tších slabin podnikatelského prost#edí &R. Da ová reforma, která 
za$ne platit na za$átku p#íštího roku, bohužel tuto administrativní náro$nost nesníží, 
a tak by tento problém m"l být i nadále v pop#edí úvah p#i dalších p#ípadných 
zm"nách da ového systému &R,“ 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 42



Da ové právo EU 

Da ové právo Evropské unie se nám rozpadá do dvou oblastí.45 
První skupinu tvo#í normy obsažené v Zakládací smlouv" 
Evropského spole$enství, jejichž ú$elem je p#edest#ít „návod“ na 
tvorbu berního práva v jednotlivých $lenských státech. Do druhé 
skupiny pat#í normy, které jsou základem pro harmonizaci berního 
práva $lenských stát!.46 Da ové právo Evropské unie není 
nadnárodním da ovým systémem, který by ur$oval základ dan" a její 
výši ve prosp"ch Evropského spole$enství. Je to pouze komplex 
zásad a pravidel, která jsou základem pro harmonizaci da ového 
práva Evropské unie.47 Je tedy pouze na jednotlivých $lenských 
státech, jakým zp!sobem budou optimalizovat svoji vnitrostátní 
da ovou politiku a jak vhodn" nastaví sv!j da ový systém ku 
pot#ebám spole$nosti   

Mezinárodní  požadavky na “dobré dan"” v sou$asné dob" 
obsahují tyto body: 

 spravedlnost 
 ekonomickou efektivnost 
 administrativní jednoduchost 
 flexibilita 
 “správné” p!sobení na makroekonomické agregáty  
 politická pr!hlednost a právní perfektnost 
 
Sv"tová banka ve spolupráci se spole$ností 

PricewaterhouseCoopers vypracovala p#edm"tnou studii, která se na 
základ" t"chto obecných tezí snaží o komparaci jednotlivých 
da ových systém! $lenských zemí na základ" p#edm"tných 
informací o t"chto systémech, tedy nap#. po$tu da ových plateb, $asu 
pot#ebnému ke spln"ní da ových povinností a celkovému da ovému 
zatížení, které zahrnuje p"t typ! daní: da  z p#íjm!, sociální 
zabezpe$ení a zdravotní pojišt"ní, majetkové dan", DPH a další jako 

                                                 
45 Brzezi'ski, B., Kalinowski, M., Prawo podatkowe Wspoólnoty Europejskiej, 
Gda'sk: 2005. 
46 Brzezi'ski, B., G(uchowski, J., Kosikowski, C., 
47 Dzwonkowski, H. a kol., Prawo podatkowe, Warszawa: C.H.Beck, 2006, str. 378. 

43 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



nap#. obecní $i spot#ební dan". Všechny tyto výše uvedené 
indikátory jsou pak zohledn"ny jako kritéria ur$ující celkovou 
výhodnost da ového systému jednotlivých zemí. 
 

Tabulka: Výhodnost da ových systém! v zemích EU 

Zem  
po!et 

plateb 

!as na 

spln ní 

da". 

povinností

celkové

da". 

zatížení 

výhodnost

da". 

systému 

Irsko 15 9 23 6 

Velká  
Británie 

10 22 52 12 

Dánsko 15 37 40 13 

Norsko 3 16 86 16 

Lucembursko 58 4 47 17 

Lotyšsko 7 78 37 20 

Estonsko 21 15 118 31 

Nizozemí 15 60 88 36 

Švédsko 2 30 141 42 

Slovinsko 58 92 72 63 

Belgie 24 49 154 65 

Portugalsko 10 123 94 66 

N"mecko 39 65 124 67 

Litva 68 54 112 71 

Rakousko 58 57 142 80 

Francie 65 36 157 82 

Finsko 51 98 109 83 

)ecko 54 93 114 86 

Bulharsko 42 160 59 88 

Špan"lsko 10 116 149 93 

#eská  27 168 115 113 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 44



republika 

Itálie 35 134 164 122 

Slovensko 83 129 121 122 

Polsko 122 146 67 125 

Ma%arsko 68 126 143 127 

Rumunsko 175 70 107 134 
48 

Z hlediska administrativní náro$nosti skon$ila &eská republika v 
poslední desítce a obsadila 168. místo ze 178 zkoumaných zemí. Na 
spln"ní da ových povinností pot#ebují $eské spole$nosti 930 hodin 
ro$n", což je nejvíce ze všech zemí Evropské unie. V Bulharsku, 
které je v rámci EU na p#edposledním míst", pot#ebují spole$nosti 
"pouze" 600 hodin. 

 Nejen da ová sazba, ale p#edevším administrativní náro$nost 
placení daní byla d!ležitým kritériem p#i posuzování jednotlivých 
da ových systém! a m"la velký vliv na kone$ném po#adí. P#estože 
&eská republika nepat#í k zemím s nejvyšší da ovou zát"ží, složitost 
systému ji katapultovala na již zmín"né 113. místo. Naopak 
skandinávské zem", které jsou pov"stné vysokými da ovými 
sazbami, se díky jednoduchému systému umístily v první polovin" 
žeb#í$ku. 

Ze studie vyplynulo, že da ové reformy vedoucí ke zjednodušení 
da ového systému mohou zvýšit výnosy státu, nebo* rozší#í da ovou 
základnu, tedy po$et poplatník! odvád"jících da  do státního 
rozpo$tu.. 

Záv!r  

 V realizaci idejí spole$ného trhu v rámci Evropských 
spole$enství hrají d!ležitou roli normy zabývající se da ovou 
problematikou.  

Za prvé proto, že spole$ný trh vyžadoval zrušení celních bariér, 
které by však nem"ly nahradit bariéry da ové. Takovými bariérami 
se m!že však stát rozdílnost da ových systém! $lenských stát! a 

                                                 
48 Bu#ík, L., &eský da ový systém pat#í k nejsložit"jším. Finance.cz, 23.11.2007 

45 INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA________________________________________________________________________________________



p#íkladem toho byl spor mezi Francií a Spolkovou republikou 
N"mecko ohledn" daní z obratu, který vznikl po založení 
Evropského spole$enství uhlí a ocele. Proto také $l.99 )ímské 
smlouvy stanoví Komisi povinnost harmonizace dan" z obratu a ze 
spot#eby.  

Za druhé, p#edpokladem Evropských spole$enství je svoboda 
pohybu zboží a služeb, osob, kapitálu, a to v konkuren$ním prost#edí, 
které je však nutné chránit. Proto také najdeme da ové p#edpisy 
v $ásti VI Smlouvy o založení Evropského, která se zabývá ochranou 
konkurence.  

Z Neumarkova Hlášení vyplývá, že negativní vliv na konkurenci 
mezi jednotlivými $lenskými státy m!že mít v menším m"#ítku výše 
da ového zatížení, avšak podstatn"jší p#ekážkou jsou strukturální 
rozdíly, které se týkají konkrétních daní a jejich skupin. Proto je 
t#eba p#ipravit odpovídající koncepci harmonizace. 

Existuje n"kolik p#ístup!, jak je možno harmonizaci provád"t. 
První z nich hovo#í o srovnání výše zdan"ní. Takováto metoda není 
však ideální, protože na zdan"ní má zásadní vliv nejen sazba dan". 
Druhá metoda hovo#í o harmonizaci struktury systém! zdan"ní, kde 
z!stanou zachovány rozdíly v da ových sazbách. Úskalím této 
metody je její obtížná aplikace a nejistý faktický výsledek. T#etím a 
p#evažujícím p#ístupem je tzv. standardní metoda harmonizace. 
Spo$ívá v harmonizaci struktur da ových systém! u nejd!ležit"jších 
daní s tím, že je zapot#ebí odlišn" p#istupovat k nep#ímým a p#ímým 
daním49. 

Kontaktní údaje na autora – email: 
damian.czudek@law.muni.cz 

                                                 
49 Více o harmonizaci systému správy daní a jednotlivých daní v $lánku Mgr. Jana 
Necká#e: „Harmonizace da ového práva v Evropském kontextu“. 

________________________________________________________________________________________INTERAKCE ČESKÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA 46


